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SAMMENDRAG 

Trafikkavviklingen bedres og samlet forurensningsutslipp 

reduseres når trafikken langs Ringveien føres i tunnel forbi 

Smestadkrysset. Dette får følgende virkninger på luftkvali 

teten i området: 

- Eiendommene nærmest tunnelmunningene kan i enkelte perioder 

utsettes for høyere forurensningskonsentrasjoner enn før 

trafikkreguleringen. 

Ved krysset vil forurensningskonsentrasjonene reduseres i de 

nærmeste årene etter åpningen. Prognosene indikerer at 

kryssets kapasitet vil utnyttes i 1990 og den samlede 

trafikkreduksjon blir liten i fremtiden. 

Trafikk og forurensninger nær krysset vil øke i Sørkedals- 

veien og avta langs Ullernchausseen. 

- Forurensningskonsentrasjonene vil sjelden overskride grense 

verdier for luftkvalitet før og etter reguleringen. Disse 

grenseverdiene overskrides i sterkt trafikkerte bygater. 
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LUFTKVALITETEN VED BDLIGEIENDDHHENE NAR SMESTADKRYSSET 
FØR OG ETTER BYGGING AV TUNNEL 

INNLEDNING 

Trafikkreguleringen av Smestadkrysset har virkninger på luft 

kvaliteten i området. NILU har tidligere vurdert forholdene 

etter reguleringen etter oppdrag fra Oslo Veivesen (1). 

I 1976 vurderte NILU luftkvalitet i området før og etter 

utbygging av Ullernchausseen etter oppdrag fra Oslo 

Skjønnsrett II (2). 

Forurensningsforholdene i området før reguleringen er også 

belyst ved blymålinger 3 og 6 m fra veibanen ved Smestad 

Brannstasjon (3). Vurderingen av den fremtidige luftkvali 

teten er basert på prognoser for trafikken i området 

utarbeidet av Norconsult A/S (4), tall for utslipp av luftfor 

urensninger fra biltrafikk (5,6) og målinger av sprednings 

forholdene. 

Vurderingen av luftkvaliteten bygger på forslag til grense 

verdier fra Statens forurensningstilsyn (SFT) beskrevet i 

Vedlegg 1. 

2 FORURENSNING I OMRÅDET FØR REGULERINGEN 

Ullernchaussen hadde før reguleringen en kapasitet på ca 2000 

biler/time. Trafikktellinger viste at denne kapasiteten ble 

utnyttet i ettermiddagsrushet. Kjørehastigheten var da ca 20 

km/time. Med disse forutsetninger har NILU beregnet karbonmon 

oksydkonsentrasjonen (CO) nær Ullernchausseen ved ulike spred 

ningsforhold. Ved dårlige spredningsforhold er konsentrasjonen 

vist som funksjon av avstanden fra vegbanen (figur 1). 
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CO(mg/m3) Trafikktetthet: 2000 biler/time 

.Kjørehastighet: 20 km/time 

Vind langs veien: 1 m/ s 
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Figur 1: Beregnet CO-konsentrsjon (timesmiddel) som funksjon 
av avstanden fra veibanen. CO-utslippet er angitt. 

Blymålinger ved Smestad Brannstasjon viste at konsentrasjonene 

i middel falt med 35i. fra 3 til 6 m fra veibanen. Verdiene var 

lavere enn rådgivende grenseverdier. 

Eiendommer nær køsonene ved Smestadkrysset fikk før 

reguleringen en merbelastning på grunn av eksosutslippet fra 

bilene som ventet på grønt lys. CO-målinger utført ved et lys 

kryss i Økernveien belyser denne merbelastningen (se figur 2). 
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lm 3m · 5m 9m 

Ceo 
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Figur.2: CO-registreringer som funksjon av tiden den 31 .3.78 
i forskjellig avstand fra Økernveien 79. Avstanden 
fra kanten av den nærmeste vegbanen er angitt over 
figuren, og registreringene er skilt ved skraverte 
søyler. 

Registreringene viser en rekke topper i CO-konsentrasjonene av 

kort varighet. Maksimalverdiene forekommer når bilene står 

stille i kø og venter på grønt lys. Vindregistreringene under 

målingene viste svak vind (hastighet ca 1 m/s) og 

vindretningen var fra sørvest langs Økernveien. Vindretningen 

vekslet noe og forurensningene blåste mot de aktuelle eien 

dommer i enkelte perioder, mot den andre siden av veien i 

andre perioder. Det er årsaken til at ikke all kødannelse ga 

topper i CO-målingene. Registreringen m fra vegkanten viste 

alltid et bidrag fordi blandingen rundt bilene førte til for 

urensninger ved dette målepunktet. På større avstander var det 

en forutsetning at vinden blåste fra veien mot målepunktet. 
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3 FORURENSNING I OMRÅDET ETTER REGULERINGEN 

Trafikkbelastningen oppgitt for Smestadkrysset er basert på 

trafikktellinger fra 1977 (ref. Oslo Veivesen). Belastningen 

etter reguleringen er basert på prognoser gitt av Norconsult 

(4). Tallene er vist i figur 3. 

FØR. REGULERINGEN 
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gJenno 
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10120 14050 
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Figur 3: a) 
b) 

Årsdøgntrafikken gjennom Smestadkrysset i 1977. 
Årsdøgntrafikken basert på prognoser for 1990. 

På grunn av en fremtidig økning i trafikken i Sørkedalsveien 

kan en ikke regne med noen vesentlig reduksjon i utslippene. 

Figur 3 viser at årsdøgntrafikken gjennom krysset i fremtiden 

vil reduseres m~d ca 5Z. Sammenlignet med trafikktellingene 

fra 1977. I Sørkedalsveien øker trafikken og dermed utslippet 



1 1 

med ca 50'l. nord for krysset og med ca 16'l. sør for krysset. I 

Ullernchausseen vest for krysset reduseres trafikken med ca 

50'l. og i Viggo Hansteens vei reduseres trafikken med ca 28 'l.. 

Dette får virkninger for luftkvaliteten ved de nærmeste 

boligene. Boligene nær tunnelmunningene vil dessuten utsettes 

for en ekstrabelastning på grunn av utslippene i tunnel 

munningene. 
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b) Tunne Zrrrunning øst for Smestadkrysset. 

Figur _4: Beregningsområdet ved Smestadkrysset med 20x20 m2 

ruter. Maksimalutslippet av karbonmonoksyd i hver 
rute er angitt i kg CO/time. 
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3.1 Fremtidig utslipp av forurensninger 
Fordelingen av forurensningsutslippene langs veiene i området 

er vist i figur 4. Figuren viser at de høyeste utslippene 

finner en ved tunnelmunningene og ved lyskrysset. Høye utslipp 

ved lyskrysset skyldes ujevn kjøring, og at enkelte biler må 

vente på grønt lys. 

Tallene i figuren angir maksimale utslipp av karbonmonoksyd 

(CO) i kg/time. Samtidig slippes det også ut nitrogenoksyder, 

hydrokarboner og partikler med bileksosen. Utslippene varierer 

med trafikkintensiteten. Den prosentvise andel av tiden med 

forskjellig forurensningsutslipp gjennom østre tunnelmunning 

er vist i figur 5. På grunn av stigningen i tunnelen er 

u~slippet fra hver enkelt bil høyere enn ved kjøring mot vest. 

På den andre siden er maksimaltrafikken høyere i kjørebanen 

som går vestover. 

~ 

Andel a~ ·tiden 
( .,. ) 

·2s 

20 

JS 

10 

. 5 

0 Q co(kg/time) 

I 5 10 15 
:: GNo2(kg/time) i .J i I 

0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 
I I I Osor(kg/lime 

0 0.61 Q02 0.03 0.03 0.05 0.06 0.07 0.08 0.09 0.10 

Figur 5: Prosentvis andel av tiden med ulikt forurensnings 
utslipp gjennom østre tunnelmunning. 
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3.2 Vindforholdene 

Frekvens av vind fra forskjellige 30 graderssektorer om dagen 

i Oslo er vist i figur 6. Forurensningene som slippes ut med 

eksosen føres med vinden og belaster områdene på lesiden av 

veien. Figuren viser at det blåser hyppigere fra sørlig kant 

enn fra nordlig om dagen. Det er bare en side av veibanen som 

belastes av gangen, avhengig av vindretningen, og nordsiden av 

veien vil derfor belastes hyppigere enn sørsiden. 

I 

-- - - 

--- ---- 
If,! 
: ;y 25% 
I I 

I M I ' ' ' 

Figur 6: Frekvens av vind fra forskjellige 30 graders sektorer 
kl 07-18 ca 10 mover midlere takhøyde i Oslo 
sentrum. 

3.3 Beregnede forurensningskonsentrasjoner 

På grunnlag av utslippsdata og vinddata har en beregnet 

frekvensen av timevise forurensningskonsentrasjoner i området. 

Konsentrasjonene er beregnet i kvadratiske ruter med sidekant 

lik 20 m. I hver rute har en midlet konsentrasjonene og i 

figur 7 er vist fordelingen av middelverdiene for CO i 

området. De høyeste konsentrasjonene finner vi på selve 

veibanen, særlig ved tunnelmunningen og ved krysset hvor biler. 

må vente på grønt lys. 
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i i i i 
0 20 UJ 60m 

05- ,,_..-.. 
·' / ···.;.., 

I 

' ' ' I 
a) TunneZrrr~nnning vest for Smestadkrysset. 

i i i i 
0 2J UJ 60m 

- 
b) TunneZmunning vest fer Smestad7<.r>ysset. 

Figur 7: Midlere CO-konsentrasjon ved Smestadkrysset. 
al Angir fordelingen på vestsiden. 
bl Angir forde1ingen på østsiden. 

Enhet: mg/m 
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På grunn av utstrømningen gjennom tunnelmunningen blandes 

forurensningene effektivt med uteluften og konsentrasjonene 

reduseres raskt nær munningen. Sporstoffundersøkelser utført 

av NILU og av andre viser at korttidskonsentrasjoner i 

omgivelsene reduseres til 1/10 av verdien i tunnelen på en 

avstand av knapt 100 m fra munningen. Når det samtidig er høye 

forurensningsutslipp og dårlige spredningsforhold vil det for 

årsake merkbare konsentrasjoner ve nærliggende eiendommer. 

Frekvensfordelingen av timesmiddelkonsentrasjonen i noen 

utvalgte punkter er vist for sot, CO og N0
2 

i figurene 8, 

9,10 og 11. 
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10+-------,---------,.------------------1 
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Figur 8: Frekvensfordelingen av timesvise sot-, 
CO-konsentrasjoner ved beregningspunkt 

_fordelingenes middelverdier er angitt. 

NO - og 
I. 2 
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Figur 9: Frekvensfordelingen av timevise sot-, NO - og CO 
konsentrasjoner ved beregningspunkt II. ~iddel 
verdien er angitt. 
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Figur 10: Frekvansfordeling~n av timesvise sot-, NO - og 
CO-konsentrasjoner ved beregningspunkt r·r~. 
Middelverdien er angitt. 
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Figur 11: Frekvensfordelingen av timesvise sot-, NO - og 
CO-konsentrasjoner ved beregningspunkt IV~ Middel 
konsentrasjonene er angitt. 

Sammenfattende kan en si at de høyeste beregnede verdiene er 

av samme størrelse som middelverdier i sterkt trafikerte 

gater. Ved de enkelte eiendommene ved Smestadkrysset vil disse 

verdiene forekomme mindre enn 11. av tiden. 

4 VURDERING AV FORURENSNINGER VED ENKELTE BOLIG 

EIENDOMMER 

Takst nr 11, 12 og 14 

De høyeste konsentrasjonene ved disse eiendommene vil 

forekomme når det blåser fra tunnelmun~ingen mot eiendommene. 

Frekvensen av ulike konsentrasjoner er beregnet for takst 

nr 12. 
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I ca 11. av tiden om dagen vil eiendommen bli merkbart belastet 
3 

av eksosforurensninger fra tunnelmunningen (9 mg CO/m , 
J 3 . l 100 µg N0

2
/m og 50 µg sot/m ). Verdiene er avere enn 

rådgivende grenseverdier, og tilsvarende konsentrasjoner 

forekom også på eiendommene før reguleringen. 

Maksimalverdiene ved takst nr 11 og 14 vil være lavere enn før 

reguleringen (ca 301. reduksjon) fordi avstanden fra tunnel 

munninigen er større. Frekvensen av høye verdier er større ved 

takst nr 11 enn ved takst nr 14 fordi vinden blåser hyppigere 

mot takst nr 11 (251. av tiden) enn mot taktst nr 12 og 14 (ca 

71. av tiden). 

Støvfallet på eiendommene (nedsmussingen) vil reduseres noe 

fordi trafikken langs nærmeste kjørebane reduseres. 

Takst nr 15. 16, 17, 18, 20 og 21, 
Trafikkreguleringen vil sannsynligvis redusere belastningen av 

forurensninger ved eiendommene fordi trafikkbelastningen ved 

den nærmeste vegbanen reduseres med ca 501.. 

Takst nr 22, 24, 25, 26 og 19 

Reguleringen vil føre til liten endring i belastningen fordi 

den samlede trafikken gjennom Smestadkrysset vil reduseres 

med bare 5.01.. 

Verdiene som er beregnet for takst nr 22 og 24 kan regnes for 

typiske i en avstand av ca 15 m fra veibanen. 
3 

vil verdiene være over 25-50 µg sot/m, 
3 

2.5-5 mg CO/m. Ved eiendomsgrensene nærmest veibanen må en 

regne med at rådgivende grenseverdier kan overskrides. 

I ca 11. 
3 

100 µg NO /m 
2 

av tiden 

og 
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Takst nr 38-45 

Forurensningskonsentrasjonene vil reduseres noe i området som 

følge av redusert trafikk og bedret trafikkavvikling. 

Takst 46 og 47 
Eiendommen vil bli belastet merkbart av utslipp fra tunnel 

munningene. Beregningene som er utført for takst nr 47 kan 

antas å være representative også for takst nr 46. Resultatene 

indikerer at i ca 
3 60 µg sot/m , 

11. av tiden vil luften inneholde mer enn 
3 3 170 µg N02/m og 6 mg CO/m. 

Før reguleringen kunne CO-konsentrasjonene være av samme 

størrelse. 
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VEDLEGG A 
GRENSEVERDIER FOR LUFTKVALITET 
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GRENSEVERDIER FOR LUFTXVALITET 

Ved vurdering av luftkvaliteten i et område er det vanlig å sammen 
likne målte eller beregnede konsentrasjoner med retningslinjer for 
luftkvalitet. SFT/Røykskaderådet utarbeidet i 1977 et forslag til 
retningslinjer for de mest alminnelig forekommende ·forurensnings 
komponenter (svoveldioksyd (so2), sot, nitrogendioksyd (No2) og 
fluorid). 

I 1978 kom det et forslag fra Bilforurensningsutv~lget om å ut 
arbeide luftkvalitetsgrenseverdier også for bly, karbonmonoksyd (CO) 
og fotokjemiske oksydanter. Arbeidet med dette ble satt igang i 1979 
med SFT som sekretariat. 

.. 
Resultatet av arbeidet er presentert i SFT-rapport nr. 38: "Luft- 
forurensning. Virkninger på helse og miljø". Nedenfor har en gjen 
gitt sammendraget i rapporten: 

"En arbeidsgruppe ble opprettet av Statens forurensningstilsyn 
i 1979. Gruppen har på grunnlag av litteraturstudier beskrevet 

. sammenhengen mellom luftforurensning og skadevirkninger på helse og 
miljø (dose-effektforhold} for stoff.ene svoveldioksyd (so2), s~eve 
støv, nitrogendioksyd (N02), karbonmonoksyd (CO), fotokj~iske . · 
oksydanter, bly og fluorider. For samtlige stoffer, unntatt bly, 
har gruppen angitt luftkvalitetsgrenseverdier for helsevirkninger. 
F~r noen av komponentene oppstår skade på dyr eller vegetasjon ved 
tilsvarende eller lavere nivåer enn for helseskade. For disse 
stoffer har gruppen angitt grenseverdier også for slike virkninger. 
Grenseverdier for vegetasjonsskade er angitt for so2, fotok?emiske 
oksydanter.og fluorid og grenseverdier for skade på d.yr er angitt 
for fluorid. 
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Med ngrenseverdier for helsevirkningern for et stoff menes her 
et eksponeringsnivå (den mengden av forurensning) som man ut fra 
nåværende viten antar befolkningen kan utsettes for uten at helse 
virkninger forekommer. Det er regnet med samyirke mellom stoffet. 
og vanlig forekomst av de andre omtalte forurensninger. Det er tatt 
hensyn til spesielt følsomme grupper i befolkningen. 

Grenseverdiene for skade på vegetasjon og dyr skal oppfattes 
på tilsvarende måte. 

Gruppens oppgave har ikke vært å legge fram forslag til 
nasjonale bestemmelser om luftkvalitet (normer), men å presentere 
det kunnskapsgrunnlag om virkninger på helse og miljø som er nød 
vendig for å fastsette slike bestemmelser. 

~ 
Arbeidsgruppen ønsker å fremheve at d~gens kunnskaper om de 
ovennevnte stoffers dose-effektforhold er mangelfulle. Ved valget 
av de foreslåtte grenseverdier er det derfor benyttet en sikker- . 
hetsfaktor på mellom 2 og 5 for de ulike forurensningskomponenter. 
Dette betyr a~ man må opp i_2-S ganger høyere eksponeringsnivåer 
enn de angitte grenseverdier før det med sikkerhet er konstatert 
skadelige effekter. Selv ved dette terskelnivået, er effektene 
~å gre~sen av hva man kan påvise med dagens teknikk. De angitte 
grenseverdier bør derfor ikke tolkes slik at nivåer over grensen er 
definitivt farlige, mens lavere nivåer ikke~ medføre skader. 

Arbeidsgruppen gjør videre oppmerksom på at forurenset luft vanlig~ 
vis også inneholder andre skadelige komponenter enn de som her er 
omtalt. At grenseverdiene overholdes er derfor ingen garanti for at 
den forurensede luft er uten skadevirkninger. 

I de tilfeller gruppen ikke har funnet grunnlag for å fastsette 
en bestemt verdi, er det angitt et konsentrasjonsområde. 

I det etterfølgende.oppsummeres de angitte grenseverdier i tabell 
form. Tallverdiene bør ikke anvendes uten at dette skjer i sammen 
heng med den ledsagende tekst i rapporten. 
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Bly 

For bly har gruppen ikke funnet grunnlag for å angi en grenseverdi 
for luftkvalitet • .Årsaken til dette er at blybelastningen ved direkte 
innånding bare representerer en mindre del av den. totale blybe 
lastning hos en person. 

Blyinnholdet i blod kan benyttes som en indikator på den samlede bly 
belastning. Det datamaterialet.gruppen har samlet inn tyder på at 
nedre grense for helseeffekter ligger på følgende blod-blynivåer: 

Hos barn og gravide 
Hos voksne for øvrig 

30-40 µg /100 ml 
40-50 n 

Utslipp av bly til luft kan føre til Økt blybelastning både ved 
direkte innånding av bly i svevestøv og ved inntak av avsatt b~y 
holdig støv i gater, forretninger, boliger, på gjenstander og mat 
varer. Især vil· småbarn lett få i seg ·slikt blyholdig støv. Barn 
som vokser opp i bymiljøer der gjennomsnittskonsentrasjonene av bly 
i lufteri over lang tid er mer enn 2-3 µg/m3, vil ha påvisbar Økning 
av blynivået i blodet og hos enkelte vil det forekommet blypåvirk- . 
ning av betydning for helsen." 
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